Дело № 2-3049-0402/2024
                                                                       УИД: 86MS0031-01-2024-004194-28

Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации

23 сентября 2024 года                                                          пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Чех Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
при секретаре Беликовой С.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Югра-Экология» к Лобановой Нурие Низамутдиновне о взыскании задолженности за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами,

установил:

Акционерное общество «Югра-Экология» обратилось в суд с иском к Лобановой Н.Н. о взыскании задолженности за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, указав, что Лобанова Н.Н. является собственником магазина, расположенного по адресу: *Истец является региональным оператором по обращению по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Кондинского района. В 2022 году истец в адрес ответчика с указанием статуса индивидуального предпринимателя направил проект договора №ЮЭ86КО2900000166 от 13.10.2022 на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником/владельцем объекта. Ответчик проект договора не согласовал, разногласий в адрес истца не направил. Полагая, что договор является заключенным в порядке ст.429.4 Гражданского кодекса РФ, истец за период с 01.01.2023 по 31.12.2023 произвёл начисление оплаты за услугу по обращению с ТКО в размере 10 519, 92 рублей и неустойки в размере 2 672,72 рублей. Просит взыскать с ответчика данную задолженность и расходы по госпошлине.
Представитель истца в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Ответчик Лобанова Н.Н. в судебное заседание не явилась, представила возражения по иску, указала, что статус индивидуального предпринимателя утратила с 2021 года, требования истца считает необоснованными.
Исследовав обстоятельства дела по представленным доказательствам и оценив их в совокупности, суд приходит к следующему.
В соответствии с п.п.1,2 ст.24.7 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "Об отходах производства и потребления"  региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора.
В силу ст.4 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "Об отходах производства и потребления" право собственности на отходы определяется в соответствии с гражданским законодательством.
Согласно ст.1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "Об отходах производства и потребления" отходы производства и потребления - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом.
В соответствии с п.п. «в» п.8(1) постановления Правительства РФ от 12.11.2016 N 1156 (ред. от 18.03.2021, с изм. от 30.05.2023) "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. N 641" (вместе с "Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами") региональный оператор заключает договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами образующихся в нежилых помещениях, с лицами, владеющими такими нежилыми помещениями.
Таким образом, по смыслу закона, заключение договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и начисление оплаты за услугу возможно лишь в случаях осуществления деятельности, в результате которой происходит образование таких отходов.
В соответствии с соглашением об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами №25 от 02.04.2018, заключенным с департаментом промышленности ХМАО-Югры, истец является региональным оператором по обращению по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Кондинского района. (л.д.143-158)
В основание иска истец положил договор №ЮЭ86КО2900000166 от 13.10.2022 на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником/владельцем объекта, указав в нём собственником твёрдых коммунальных отходов индивидуального предпринимателя Лобанову Н.Н., объект – магазин «Магнолия», норматив ТКО на 1 кв.метр общей площади за год 0,365 м3. (л.д.32-42)
Данный договор истец считает заключенным с ответчиком в порядке п.п. 8(12), 8(15), 8(17) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641».
Начисление оплаты за услугу истец производил в адрес ответчика на основании счёт-фактур с января по декабрь 2023 года, адресованных индивидуальному предпринимателю Лобановой Н.Н. в связи с деятельностью промтоварного магазина (применяемый в расчете норматив). (л.д.12-23)
Из представленной истцом выписки ЕГРН от 30.09.2022 следует, что по ул.* на земельном участке расположено одно строение, площадью 384 кв.м., совмещающее в себе магазин и жилую квартиру. (л.д.24-29)
 Ответчиком к возражениям на иск представлена копия договора купли-продажи объекта по ул.* от 19.01.2024, из которого следует, что по ул.*размещено 2-х этажное здание, общей площадью 348 кв.м., на первом этаже здания расположено нежилое помещение (магазин «Магнолия»), площадью 156,1 кв.м., на втором этаже расположено жилое помещение – трехкомнатная квартира, площадью 151,9 кв.м. (л.д.197)
Из листа записи ЕГРИП от 11.01.2021 года следует, что Лобанова Н.Н. прекратила деятельность в качестве индивидуального предпринимателя и снята с учёта 11.01.2021 года.
Доказательств фактического осуществления Лобановой Н.Н. в промтоварном магазине предпринимательской деятельности, образующей твёрдые коммунальные отходы после прекращения статуса индивидуального предпринимателя (2021 год), истец мировому судье в порядке ст.56 ГПК РФ не представил.
На момент заключения договора с индивидуальным предпринимателем Лобановой Н.Н. в 2022 году у истца имелась возможность установления действительного статуса стороны по договору, однако он этого не сделал, должной предусмотрительности не проявил.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о том, что у истца в 2022 году отсутствовали основания для заключения с Лобановой Н.Н. договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с указанием статуса индивидуального предпринимателя и применением нормативов накопления для промтоварного магазина.
Кроме того, нежилое помещение принадлежало Лобановой Н.Н. на праве собственности как физическому лицу, а не индивидуальному предпринимателю, что в силу п.п. «в» п.8(1) постановления Правительства РФ от 12.11.2016 N 1156 (ред. от 18.03.2021, с изм. от 30.05.2023) "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. N 641" (вместе с "Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами") обязывало истца заключить с ней договор как с физическим лицом.
Поскольку второй этаж д.* является жилым помещением, истец вправе предъявить требования об оплате услуг обращения с твёрдыми коммунальными отходами как собственнику индивидуального жилого дома по соответствующим нормативам накопления (определены постановлением администрации городского поселения Междуреченский от 24.12.2018 №313-П), которые отличаются от норматива для предприятий торговли (1,65 куб.м. в год на одного проживающего).
При указанных обстоятельствах истец не подтвердил заявленное основание иска (заключение договора с индивидуальным предпринимателем и возможность начисления задолженности в 2023 году по нормативу промтоварного магазина за пределами даты прекращения ответчиком предпринимательской деятельности), поэтому оснований для удовлетворений исковых требований мировой судья не усматривает.
Оснований выйти за пределы заявленных истцом требований в порядке ст.196 ГПК РФ мировой судья не усматривает.
Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,

решил:

Исковые требования акционерного общества «Югра-Экология» к Лобановой Нурие Низамутдиновне о взыскании задолженности за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами оставить без удовлетворения.
Решение может быть обжаловано в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья 			                                                      	        Е.В. Чех

Мотивированное решение изготовлено 31.10.2024 г.